dū alias circumstantias, talis actus non est bonus moraliter: quia non debite circumstantatus; nec malus, quia non propter indebitum finem, pura, uanam gloriam: ergo indifferens, & priuatim tantum malus, non contrarie. Sed hæc non solum uero non consonant, sed sibi ipsi forte aduerterantur. Si enim actus, & habitus indifferens, & malus priuatim, coincidunt apud ipsum (ut ex praedicta distinet. 7. accipi potest) cum malum priuatum est, & contrarie, ut Scot. accipit, in actu morali sint idem, ut probabitur, sequitur, quod actus indifferens, & malus contrarie, coincidunt: quod impli cat. Si autem quadruplex dixerit genera actuum, & habituum moralium, secundum bonum, & bonus, & malum moraliter, gratias agamus illi, qui ea adiumenta in nostris moribus, que nec ipse, nec aliis in moribus propriis, aut alienis potuit ex perire. Proponent, quædam, in speciebus, & suis individualibus actus istos de liberatos, & aduentent errorem suum. Quatuor ergo agenda hic sunt. Nam primò obiectis: secundò fundamentis satisfaciendum est: Tertiò, de indifferentiis actus secundum obiectum, seu speciem. Et quartò, quod non datur actus indifferens in particulari, ostendendum est. Procedemus autem ordine retrogrado, monstrantes primo, quod omnis actus humanus in actu exercito, est bonus, aut malus moraliter. Arguitur ergo sic primò: Omnis actus otiosus est malus contrarie: sed ois actus deliberatus priuatus debito fine, est otiosus: ergo malus contrarie. Maior est Iesus Christus Matth. duo

43

## ARTIC. IX.

ad secundum, dicendum, quod omne obiectum, uel finis, habet aliquam bonitatem uel malitiam, saltem naturalem: non tamē semper importat bonitatem, uel malitiam moralē, que considerat p comparisonem ad rationem, ut dictum est: \* & de hac nunc agitur.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod non quicquid habet actus, pertinet ad speciem eius: unde etsi in ratione sua speciei non continetur quicquid pertinet ad plenitudinem bonitatis ipsius, non propter hoc est ex specie sua malus, nec etiam bonus: sicut homo secundum suam speciem neque uirtuosus, neque uitiosus est.

**A R T I C U L U S** IX.

**V**trum aliquis actus sit indifferens secundum individualium.

**D** A N O N U M sic proceditur. Videtur, quod aliquis actus secundum individualium, sit indifferens. Nulla enim species est, que sub se non continet, uel contiene posse aliquod individualium: sed aliquis actus est indifferens secundum suam speciem, ut dictum est. \* ergo uidetur quod aliquis actus individualis potest esse indifferens.

¶ 2 Præt. Ex individualibus actibus, causantur habitus conformes ipsiis, ut dicitur in 2. Ethic. \* sed aliquis habitus est indifferens. dicit enim Philosophus in 4. Eth. ¶ de quibusdam, sicut de placidis, & prodigiis, quod non sunt mali: & tamen constat, quod non sunt boni, cum recedant uirtute, & sic sunt indifferentes secundum habitum: ergo aliqui actus individualis sunt indifferentes.

¶ 3 Præt. Bonum morale pertinet ad uirtutem, malum autem morale pertinet ad uitium: sed contingit quandoque, quod homo actum, qui ex specie sua est indifferens, non

in corp. 2.

2. di. 40. ar. 5.  
cor. & 4. dif.  
26. q. 1. 2. 4.  
co. Et mai. q.  
2. art. 5.

ar. preced.

c. 1. a medio,  
& ca. 2. in fi-  
nali. 10. 5.

Prima Secunda Sancti Thomæ.

F 3 decimo

## QVAEST. XVIII.

**C**omo de uestro otioso. Idem enim est iudicium de reliquis actibus otiosis. Minor est nota ex terminis: otiosum enim ex priuatione finis debiti dicitur, & est. Quod autem ad finem debitum non ordinatur, non solum illum non assequitur, sed etiam sine spe huius finis di asecuratio nis fit.

**P**ret. Si priuatio debiti finis iactu huma no, non constitutum malum contrarie: pa ri ratione, immo ma fore, nullius alterius circumstantia priuatio cōstituit actum humanum malum contrarie. Patet sequela, quia circūstantia finis est prima, & magis intima. Falsitas uero cōsequens patet ex eo, quod etia actus boni ex genere suo, si sunt quando non debent, & ubi non debent, sunt moraliter mali: ut patet de actu coniugali, & ex su pradicis authoribus de circumstantijs, Aristot. Tullio &c.

**P**ret. & est ratio litera, Ratio delibera tua quando agit, debet agere propter debitum finem, quia debet agere ex ratione recta. Recta autē ratio dicit, q̄ unicuique detur quod sibi debetur: ut per hoc, quod actio ordinetur in finem debitum. Si ergo agit, & non propter debitum finem: ergo priuata actionem fine debito, quando oportet. Hoc autem est manifeste malum contrarie, sicut priuare hominem de bono sibi debito. Hac de primo communicando cum Sco. in uocabulis. Quod autem aliquis actus sit secundum obiectum indifferens, probatione non egit, sed inductione. Leuare liquidem fessam de terra, ire ad agrum, & similia deliberare, actus humani sunt & tamen obiecta relata ad rationem, nec conuenientia, nec disconuenientia important. Volutio enim terminata ad hoc nullum, puta, ire ad agrum, nihil habet ex tali volito boni, uel mali: quoniam tale uoluntate non consonat, nec dissontant positioni secundum rectam rationem, ut de patet: unde potest & bene, & male, indifferenter fieri, hac de secundo. Fundamentum autem, Scoti, est distinctio inter priuationem, & contrarietatem, quā pluries repetit. Et in hoc quidem deceptus est duplicitus. Primo, quia aliud est loqui de illis in communione, & aliud de ipsis in tali materia. Iacet enim in communione priuatio non inferat contrarium: in aliqua tamen materia conuertuntur priuatio, & contrarium, ut ipse Sco. facit. Hoc autem maxime accidit in materia morali secundum bonum & malum: quoniam sicut in naturalibus priuatione formae substantialis non quā inveniuntur, nisi adiuncta opposita forma substantialis: ita in moralibus priuatio substantialis bonitatis moralis non quā inveniuntur, nisi adiuncta opposita bonitatis. Nunquam enim uoluntas deliberativa actum suū debita sibi bonitate secundum rationem priuat, nisi tendendo in ali quod aliud bonum uerē: uel apparente oppositum illi bono. Si enim declinat in bonum non oppositum, cum non opposita possint esse simul, non declinabit in priuationem illius. Et omnium horum radix est, quia agens non intendit in priuationem boni, nisi quia intendit aliud bonum incompositibile illi priori, ac per hoc habentem annexam priuationem alterius. Secundum, quia ratio mali culpa, de quo est sermo, cuius Deus non est auctor, non consistit in malitia contrarie: sed in malitia priuati: ut ex supra dicitur. Et si actus humanus non efficit malum contrarie, sed priuatione tamē, actus ipsa efficit malum moraliter, & peccatum &c. Verbi gratia, pro Noutijs. & ceteris, quae est malum natura in oculo, insinuat tria: puta, oculum, dispositionem contrariam uisus, & priuationem uisus debiti. Si in oculo efficit priuatione uisus debiti absque illa dispositione contraria, ceteris efficit malum oculi. Dispositione namque illa, cum possumus ens sit, non constituit rationem mali, sed boni: sed priuatio uisus debiti in oculo apto nato, quando &c. constituit rationem mali. Si igitur actus humanus, q̄ est capax boni & mali moraliter, declinat a bono moraliter, dato q̄ non perueniat ad bonum contrarium, quod vocatur, secundum

\* lib. 7. mor. cap. 25. ante medij id habet. Et hom. 16. in Euan. in fine.

art. 3.

ordinat ad aliquem finem uitij, uel uirtutis: ergo contingit aliquem actum individualis esse indifferentem.

**S**ED CONTRA est, quod Grecus dicit in quadā homilia. \* Otiosum uerbum est, quod utilitate reūtitudinis, aut ratione iusta necessitatis, aut pia utilitatis carer: sed uerbum otiosum est malum, quia de eo reddent homines rationem in die iudicii, ut dicitur Matth. 12. Si autē non carer rōne iusta necessitatis, aut pia utilitatis, est bonum: ergo oē uerbum, aut est bonum, aut malum: pari ergo rōne & quilibet alijs actus, uel est bonus, vel malus: nullus ergo individualis actus est indifferens.

**R**ESPONDEO. Dicēdum, quod contingit, quandoque aliquem actum esse indifferentem, secundum speciem, qui tamen est bonus, uel malus in individualis consideratus: & hoc ideo, quia actus moralis, sicut dictum est, \* non solum habet bonitatem ex obie-

F

philosophiam moralem, malum contrarie, ex hoc ipso quod est priuatus bonitate sibi debita, quando &c. mali moralis uere, & propriæ rationem habet: quo d est esse malum priuati. Habent enim se in actu humano malo hoc tria, scilicet priuatio bonitatis debita, malum contrarie, & actus humanus: sicut & ceteris, dispo-

tio contraria uisus, & oculus. Ex distinctione igitur priuationis & contrarie, oppositum potius sequitur eius, quod intendit Scot. hac de tertio. Quo ad quartum, oportet stabilire hic actus & in ceteris distinctionis spūtationibus, quid, Mali nomine, in moralibus intelligitur: & certum est quod cum malum moraliter continetur sub malo absolute, quod sicut malū est priuatio boni debita subiecto, quando, sicut &c. ita malum, moraliter est priuatio bonitatis debita secundum rationem, quando, sicut &c. in actu humano. Et siue acī: humanus habet secundum suam speciem contraria tem bono, siue non, ratio peccati culpæ & malorum, in illa priuatione confitetur. Ignoratio igitur propriæ uocis est, dicere, q̄ actus humanus non properat finem debitu factus est in differente: ex co.n. q̄ priuatus est fine debito, quando oportet &c. mali moralis rationem habet: nec opus est contrarietate ad hoc, quod mali rationem habeat: quoniam opus sit ea ad hoc, q̄ speciem habeat postulatur in moralibus malis: ut patet ex supra dictis. Ex his patet responsio ad primum corrum quae inducitur ex 4. cil. 2. Ex quo. n. omnis actus liberatus debet habere finem: quia omne agens agit propter finem, & secundum Ansuum allegatum a Sco. in omnifinitione est inuenire quid, & cur, oportet quod omnis humanus actus debet habere bonitatem, uel malitiam in suo exercicio: si enim ad debitum finem ordinatur, & si finis circumstantis est bonus: si non, ipso facto est malus: quia priuatus debita sibi tunc & bonitate.

I

Ad secundum uero dicitur, quod actus iusti, ex quibus sit iustitia, tunc boni moraliter, quoniam non sunt totaliter perfecti: quia non sunt prompte, faciliter, delectabiliter, & breuerit, ut sit ab habituatis, unde sophismus consequens est. Actus nō sunt ex ueste iustitia habituali: ergo non sunt iusti.

Ad tertium autem dicitur, quod licet habens uirtutem non tenet ad semper ut illatenet tamē quādūcione operatur, ut forma uirtutum, id est recta ratione, ac per hoc nunquam potest indifferenter operari.

Ad primum aut inductorum ex Quo lām patet responsio. Licet in secundū Boe. & veritatem, aliud sit priuatio iustitia, & aliud iniustitia habitus: iustitia tū mali cōsideratur in ipsa priuatione iustitiae, quando, sicut &c. vñ & iniustitia ipsa actualis & habitualis contraria iustitiae, non habet rōnem mali, nisi rōne priuationis. Ipsa igitur priuatio est primo malum: & cūcūque conuenit malum, per ipsam conuenit & non rōne contrarietatis. Mirum est autem de illo homine exponente, q̄ illa Dion. authoritas 4.c.de di.no. Malum ex singularibus defectibus, intelligitur de malo priuati: & ex alia parte dicente, quod malum priuati est indifferens. Sequitur. n. ex his, q̄ Dio. tractans ibi de mali, tractat de indifferente, & q̄ bonum configuit ex causa integrā: indifferens autem ex singulis defectibus. Ilos autem habitus indifferentes, quos Scot. fixxit, experientia testari videatur chimericos esse, eo quod nemo appareat habituatus ad indifferenta. Ad ea lēmen, que ex septima distin. 2. inducta sunt, respondendo dicitur, quod ratio primi, nihil penitus ualeat, à necessitate obiectū ad immoderationem boni & mali moralis in eodem procedens. Stat enim quod obiectū est necessarium, & tñ nenti ut patet ex dictis. Et si necessitas interficit immoderationem boni & mali, cum in omni uolitione non solū quid, sed cur exigitur, concedat quoque quod respectu finis omnis actus aut malus, aut bonus. Exemplum uero pro ratione secundi

## ARTIC. IX.

secundū implicat: quia si quis det elemosynā pauperi, & non p. malum finem, & nihil cogitet de fine actualiter, non p. hoc agit non propter finem: quia aut agit propter finē virtutis: aut agit propter finem, quod est obiectum ipsius. Nam n. dictum est, quod obiectum voluntatis est hinc: dat n. elemosynam pauperi, ut det elemosynā pauperi. hoc autem cōstat ē esse bonum. Impli- cat ergo, dicere actū humanum absq. fi- ne. Quod si alio cir- cūntū ad actū bonū necessaria o- mutatur, cōstat actū clī malum, & non indifferēt. Sian. malū cōfiterer i po- sitū oppositū cir- cūntū malū, a- dēo effēcū cete- rā posītū, sed de his haecē.

**¶** In reponsione ad primum octauū arti- culū, dubium duplex occurrit. Prīmū est, quia sequiūcū uide- derū de medio. Nā ratio literā loquitor de medio per parti- cipationē: actū au- tem indifferēt est medium per abnegā- tionē tantum. Secundū est, quia fal- sun est, quod malū uorale nō tollat to- tum bonū morale fibi oppositū. Actū namque intērē- tū undique malū, tollit totū bonū tem- perātū ab illo actū, quamvis non tollat bona actionis huma- na, ut pote subiectū: sicut nec illa priuatiū pote.

**¶** Ad secundū dīcendum, quod Philosophus \* dicit illum ēsse malum propriē, q. est aliis ho- totū tollit subiectū. Ad primū horū dicitur, quod quia ratio literā inducitur ad fatus accidētū motū arguētū, priuatiū, & habitus sunt op- posita immediata, non est descendētū ad tale, uel tale mediū, sed standū est in formalit. habere, nē non habere medium, & hoc solum intendit literā l. quod quedam priuatiū opposita ha- bent medium: quia priuatiū consīstit in priuari, ac per hoc non tollit totū oppositū.

**¶** Ad secundū dicitur, quod malum morale duplīciter intelligi potest non tollere totū oppositū, primo permisissū, id est, non est necesse quod tollat totū bonū oppositū: & hoc est manifētū verum. Dare namque elemosynā indigētū propter inanem glorian, est malum morale: non tamē tollit totū bonū ratiōnē moralem ab actū illo: quia actū ell bonus moraliter fecit dum substantiat, malū autē secundū circumstantiam finis. Et hunc sensum non est alienum ab auctore, illa uerba literā innuit, scilicet talis priuatiū non semper est immediata cum op- posito habitu: quia insinuat, quod sicut in cōmuni sufficit pri- uatiū in priuari, quod non oportet esse immediatū oppositū habitu: in speciali sufficit male, quod non oportet ipsum pri- uare totū bonū oppositū. Secundū potest intelligi potuisse, seu per se. Et sic uerificatur, pro quanto omnis actus quantumcumq. malus, oportet quod habeat hanc bonitatem moralem, quod dī- ordinetur ad beatitudinem: & sit bonus bonitatem finis commu- nissimū formaliter, ut patet ex supradictis. Et si malum morale non potest tollere totū bonitatem moralem: sicut nec egritudi- totū sanitatem in corpore perseuerante in uita. Et hac intelli- ge de malo, & bono morali non secundū hanc, uel illam ratio- nem, putā secundū sp̄ciem, uel obiectum (sic namque aliquis actus nullam habet bonitatem, ut in literā dicitur) sed simpliciter, secundū quod inueniuntur in rerum natura in actū exer- citio, sic enim oportet beatitudinem actū omnē respicere.

**¶** Circa calcem 9. ar. est dubium motū a Durando in 2. sent. di- fin. 40. quia non uidetur rerum, quod actus ex imaginatione p- cedentes, ut fricatio barbā, motio baculi &c. sint extra genus mo- ris: quia actus hominis, qui subiectū liberū arb. quo ad hoc, quod

A isti sunt huiusmodi, ut patet ergo. Maior patet ex eo, quod aliter in sensuālitate non efficit malum moraliter, propterea quia libe- rum arb. potuit impediāre, & non impediāre.

**¶** Ad hoc dicitur quod S. Tho. intēdīt de actibus illis, quī nō pos- sunt a liberū arb. impediāri, ut pote p̄sonentes ex qualitatib. na-

minib. nociuū: & secundū hoc dicit, prodigū nō ēsse ma- lum, quia nullū alteri nocet, nīsi sibi ipsi. & similiiter de oībus alii qui non sunt p̄ximis nocui. Nos autem hic dicimus malum com- muniter, omne quod est rōni re- ēte repugnās: & secundū hoc, omnis individualis actus est bo- nus, uel malus, ut dictum est.\*

**AD TERTIUM** dicēdū, quod aliquem actū ē effice indifferē- tem secundū suam sp̄cie, pōtē ē se multiplicitē. Vno modo sic, quod ex sua sp̄cie debeatur ei q. ut indifferēt: & sic procedit rō. sed tñ isto modo nullus actus ex sua sp̄cie est indifferēt. Non n. est aliquid obiectū humani actū, quod non possit ordinari uel ad malum, uel ad bonū per finē, uel circumstantiam. Alio mō pōtē di- ci in differēt ex sua sp̄cie, q. nō habet ex sua sp̄cie quod sit bo- nus, vel malus: unde p̄ aliqd aliquid pōtē fieri bonus, uel malus. Sicut hō nō habet ex sua sp̄cie, quod sit albus, uel niger: nec tamen habet ex sua sp̄cie, quod non sit al- bus, aut niger. Pōt. n. albedo uel nigredo supuēnire homini aliū de, quām a principiis speciei.

**AD SECUNDUM** dicēdū, quod Philosophus \* dicit illum ēsse malum propriē, q. est aliis ho- tur ad actū moralem, sicut acci- hoc folo quod potuerit impediāre, negatur sensuālitas, qui dicuntur voluntarij, quia non impedit a voluntate potente priuare singulos, nō solum potentia, sed actū, sub- sunt voluntati non possit, sed priuatiū sicutē, scilicet non per actū elicītum, ut imperatū a voluntate, sed per sicutē pri- uationē actū elicīt & imperat: sicut enim absque priuatiū voluntatis potens, & debens priuare. Notanter autē di- xi, priuatiū sicutē, & non negatiū: quia ut ex q. 6. art. 3. superius patet, ad rationē voluntarij indēctē non sufficiunt potētās, & negotiās: sed adē oportet obligatiōnē, seu debitiū: unde non reducuntur in voluntati, ut causam priuatiū, actū quicunque ab imaginatione, & quibuscumque alijs inferioribus uiribus ex hoc, quod voluntas potest eos impediāre, & non impedit. Et con- sequenter non solum ex hoc in genera voluntarij, & consequenter nec moris: sed ex hoc, quod uoluntas potest, & debet impediāre, & non impedit. Tunc enim est uera priuatiū in subiectō apto na- to sub rationē debiti & non solum possibilis, unde tunc, & intan- tum actū sensuāles sunt voluntarij, quando, & inquantū potuit, & debuit voluntas impediāre. Constat autē ex hoc, quod impediāre, est potissimum quoddam, quod non obligatur semper, & ad semper uoluntas ad impediādū: ac per hoc quando imaginatio- actū cauſat illo tempore, quo uoluntas non debet, quamvis possit, tunc actū illi sunt extra genus voluntarij, & moris. Actus autē hi p̄cipue esse possunt, qui indifferētē sunt secundū suā sp̄cie, ut mouere baculum &c.

In corp. et.

Sup. 2. 5. ad  
4. & inf. arti-  
11. co. & q. 73  
art. 7. cor. &  
ad 1. & 2. d.  
3. art. 5. cor.  
& 4. d. 16. q.  
3. art. 2. q. 3.  
co. & di. 4.  
2. 4. q. 1. cor.  
Et mal. q. 2.  
2. 6. p. to.  
& 2. 7. co. &  
9. 7. ar. 4. co.

**¶** 2 Prat. Circumstantiae comparā- tur ad actū moralem, sicut acci-

hoc folo quod potuerit impediāre, negatur sensuālitas, qui dicuntur voluntarij, quia non impedit a voluntate potente priuare singulos, nō solum potentia, sed actū, sub- sunt voluntati non possit, sed priuatiū sicutē, scilicet non per actū elicītum, ut imperatū a voluntate, sed per sicutē pri- uationē actū elicīt & imperat: sicut enim absque priuatiū voluntatis potens, & debens priuare. Notanter autē di- xi, priuatiū sicutē, & non negatiū: quia ut ex q. 6. art. 3. superius patet, ad rationē voluntarij indēctē non sufficiunt potētās, & negotiās: sed adē oportet obligatiōnē, seu debitiū: unde non reducuntur in voluntati, ut causam priuatiū, actū quicunque ab imaginatione, & quibuscumque alijs inferioribus uiribus ex hoc, quod voluntas potest eos impediāre, & non impedit. Et con- sequenter non solum ex hoc in genera voluntarij, & consequenter nec moris: sed ex hoc, quod uoluntas potest, & debet impediāre, & non impedit. Tunc enim est uera priuatiū in subiectō apto na- to sub rationē debiti & non solum possibilis, unde tunc, & intan- tum actū sensuāles sunt voluntarij, quando, & inquantū potuit, & debuit voluntas impediāre. Constat autē ex hoc, quod impediāre, est potissimum quoddam, quod non obligatur semper, & ad semper uoluntas ad impediādū: ac per hoc quando imaginatio- actū cauſat illo tempore, quo uoluntas non debet, quamvis possit, tunc actū illi sunt extra genus voluntarij, & moris. Actus autē hi p̄cipue esse possunt, qui indifferētē sunt secundū suā sp̄cie, ut mouere baculum &c.

Super Questionis decima octavae Articulum decimum  
& undecimum.

**C** irca decimum, & undecimum articulos, una cū responsio- ne ad quartū, in quinto articulo huius questionis deci- mae oītā, aduerte, & diligenter considera, q. sicut in natu- ralib. quādam accidentia sunt secundū se forma, ut albedo, & dulcedo: quādam autē sunt solummodo conditiones p̄sup- positorū formarū, ut magis, minus, mai⁹, fortiter, uelociter, & alia huiusmodi in moralib. circumstantiis duplices, qđam secundū se

Prima Secunda S. Thoma. F 4 bonitas:

bonitatis: vel malitia: ut sunt oes actus virtutum & virtutis: quedam conditiones tantum suppositarum virtutum, vel malitiarum, vt maius & minus & his similia. Differentia inter istas circumstantias manifesta est: quia ista dñe nūquā faciat actū bonum, vel malum, quamvis augēat, vel minuit bonitatem, vel malitiam. Prima autem faciunt actū bonum, vel malum, & ratio est in prōpterea: quia prima apponit ex se bonitatem, vel malitiam, secundū no. Differentia rursus inter eas est, quod prius secundū se sunt species quedam moralium habentes propriam obiectū convenientiam, quod discit uenientiam rationis: ut patet de furo fato in loco sacro. Actus nāque furti adiungitur iniuria loci sacri, q̄ habet propriam speciem ex loco sacro, obiecto rei, ut iniuriam patiente: et namque obiectū hoc secundū se rōni diffidans. Secundū autem non sunt secundū se species moralium, nec hīt propria obiectū: & ex hoc sequi, q̄ primae dant speciem actū, quem circūlāt, q̄n actus est circa illud circumstantia obiectū: ita q̄ sunt quasi duo actus, vnu circa obiectū actus, & alter circa obiectū circumstantia: ut in furo ex loco sacro apparet. Acceptio alieni, & iniuria loco sacro irrogata. Et propter ea in litera dī, q̄ circumstantia mutates, tē dātes spēm, transeunt in cōditio nes principales, seu differentias obiectū. Iam n. stabilitate est, ex obiecto hīt spēm bonitatis & malitiae moralis actus. Et ex eadem radice dītū fuit in litera quinti articuli, in risione ad quartum, q̄ quādunque circumstantia mutantes, tē dātes spēm, accepit circumstantia obiectū rationi repugnat. Et per hunc modum, quādunque aliquā circumstantia repugnat speciem ordinē rationis, tē pro, tē contra, oportet quod circumstantia det speciem actū morali tē bono, tē malo.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄

dentia eius, ut dictum est: \* sed ac cīdens nō constituit speciem: ergo circumstantia non cōstituit ali quam speciem boni, vel mali.

¶ 3 Praterea. Vnius rei nō sunt plures species: unius autem actus sunt plures circumstantiae: ergo circumstantia non constituit actū moralem in aliqua specie boni, vel mali.

SED CONTRA. Locus est circumstantia quedam: sed locus cōstituit actū moralem in quedam specie mali: furari n. aliquid de loco sacro, est sacrilegium. ergo circumstantia cōstituit actū moralem in aliqua specie boni, vel mali.

RESPONDEO. Dicendū quod sicut species rerum naturalium cōstituit ex naturalib⁹ formis: ita species moralium actuum cōstituit ex formis, prout sunt a ratione conceptæ, sicut ex supra dictis \* patet. Quia nō natura determinata est ad unū, nec potest esse processus natura in infinitū, necesse est peruenire ad aliquam ultimam formam, ex qua sumatur differentia specifica, postquam alia differentia specifica est non posse. Et inde est quod in rebus naturalibus, quod est accidens alicui rei, non potest accipi ut differentia constituenta spēm: sed processus rōnis non est determinatus ad aliquid tñū. Sed q̄ libet dato, pōt ulterius procedere, & idco, quod in actū uno accipitur ut circumstantia superaddita obiecto, quod determinat spēciam actū, potest iterum accipi a rōne ordinante, ut principalis cōditio obiecti determinat spēciam actū. Sicut tollere alienū, habet spēm ex rōne alieni: ex hoc n. constituitur in specie furti. Et si consideretur super hoc rō loci, vel temporis, tē habebit in rōne circumstantia: sed quia rō ē de loco, vel de tempore, & calis hmōi ordinare pōt, contingit conditio nē loci circa obiectū, accipi ut cōtraria ordinē rōnis: puta, q̄ rō ordinat iniuriam nō esse facienda loco sacro. unde tollere aliquid alienum de loco sacro, addit spēciale repugnat ad ordinē rōnis. Et ideo locus, q̄ prius considerabatur ut circumstantia, nunc cōsideratur ut principis conditio obiectū rationi repugnat. Et per hunc modum, quādunque aliquā circumstantia repugnat speciem ordinē rationis, tē pro, tē contra, oportet quod circumstantia det speciem actū morali tē bono, tē malo.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄

circumstantia, secundū quod dat speciem actū, consideratur ut quādam conditio obiectū, sicut dictum est, \* & quādā quādam specifica differentia eius.

AD SECUNDUM dicendū, quod circumstantia manens in ratione circumstantiae, cum habeat rationem accidentis, non dat spēciam: sed in quantum mutatur in principali conditionem obiectū, secundū hoc dat spēciam.